[image: image1.png]

Российская Федерация

Нижегородская область

Администрация  рабочего поселка  Варнавино

606760,  р.п.  Варнавино,  ул. 40 лет Октября, 5  тел. 3-59-00
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  № 91

 От    06.11.2015 года

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ БЮДЖЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

 Р.П.ВАРНАВИНО  ВАРНАВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2016 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ

ПЕРИОД 2017-2018 ГОДОВ

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях разработки проекта решения "О бюджете р.п. Варнавино на 2016 год " администрация р.п. Варнавино п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые Основные направления бюджетной политики   р.п. Варнавино  на 2016 год  и на плановый период 2017-2018 годов.

2 При планировании бюджетных ассигнований на 2016 год руководствоваться Основными направлениями бюджетной политики в Нижегородской области на 2016 год.

3. Администрации  р.п. Варнавино обеспечить опубликование настоящего постановления.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

р.п. Варнавино:                                                                                              М.В.Возова
Утверждены

постановлением

администрации

                                                                                                                                 р.п. Варнавино

                                                                                                                                 от 06.11.2015г

                                                                                                                                             № 91

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

  Р.П. ВАРНАВИНО ВАРНАВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2016 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ

ПЕРИОД 2017-2018 ГОДОВ

НА 2016

Основные направления бюджетной политики в р.п. Варнавино  на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов разработаны с целью определения основных подходов к формированию проекта  бюджета на 2016 год.

Бюджетная политика на среднесрочную перспективу сохраняет преемственность бюджетной политики предыдущего планового периода и ориентирована в первую очередь на реализацию основных задач, определенных посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 4 декабря 2014 года
1. Основные итоги реализации бюджетной политики

в 2013 - 2015 годах

Администрацией р.п.Варнавино проводилась ответственная и прозрачная бюджетная политика в полном соответствии с требованиями бюджетного законодательства, направленная на эффективное использование бюджетных средств в рамках приоритетных задач, обеспечение устойчивости и сбалансированности бюджета

Наибольший удельный вес в расходах  бюджета занимают расходы на жилищно-коммунальное хозяйство по отрасли «Благоустройство» и «Содержание дорог».

С целью сохранения социальной и экономической стабильности в 2011 - 2014 годах осуществлены следующие меры:

- своевременно и в полном объеме обеспечено исполнение всех принятых расходных обязательств по выплате заработной платы работникам бюджетной сферы;

- обеспечено повышение оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы, в рамках реализации указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года, достигнуты все целевые значения по повышению заработной платы.

В целях повышения результативности и эффективности использования средств в 2011 - 2014 годах проводилась работа по следующим направлениям:

- с целью недопущения роста кредиторской задолженности финансирование расходов осуществляется с применением механизма утверждения кассового плана;

- исполнение бюджета осуществляется с использованием единой комплексной системы управления бюджетными процессами «АЦК- финансы».

2. Условия реализации бюджетной политики

Несмотря на поступательное развитие в последние годы, в настоящее время в бюджетной политике сохраняется ряд нерешенных проблем, в том числе:

- отсутствие целостной системы стратегического планирования и, соответственно, слабая увязка между стратегическим и бюджетным планированием;

- низкая степень заинтересованности граждан в обсуждении целей и результатов использования бюджетных средств;

- низкая эффективность осуществляемых бюджетных расходов, приводящая к несоизмеримости получаемого социально-экономического эффекта с объемом израсходованных средств.

Основными рисками, которые могут возникнуть в ходе реализации бюджетной политики, являются:

- изменения норм федерального законодательства, влекущие за собой снижение доходов бюджета, увеличение расходов бюджета;

- ухудшение общеэкономической ситуации в Российской Федерации и Нижегородской области, приводящее к уменьшению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета поселка.

При наступлении указанных рисков могут потребоваться дополнительные меры по минимизации их негативных последствий.

3. Основные направления бюджетной политики

Исходя из текущей экономической ситуации и задач, поставленных Президентом и Правительством Российской Федерации, бюджетная политика в 2016 - 2018 годах будет направлена на:

1. Обеспечение сбалансированности и долгосрочной устойчивости бюджетной системы, в том числе за счет:

- повышения качества бюджетного планирования;

- концентрации финансовых ресурсов на реализацию приоритетных направлений государственной политики, в том числе в рамках исполнения указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года и адресного решения социальных проблем;

- безусловного исполнения действующих расходных обязательств, недопущения принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных доходными источниками;

2. Повышение эффективности бюджетных расходов, в том числе за счет:

- ежегодного снижения издержек и неэффективных трат бюджета не менее чем на пять процентов от общих расходов в реальном выражении;

3. Создание условий для исполнения органами местного самоуправления закрепленных за ними полномочий, а также создание стимулов для повышения качества управления муниципальными финансами.

4. Повышение качества финансового контроля в управлении бюджетным процессом, в том числе внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.

5. Реализация принципов открытости и прозрачности управления муниципальными финансами.

4. Бюджетная политика в области доходов бюджета

Бюджетная политика в части доходов в 2016 - 2018 годах, как и в предыдущие годы, будет направлена на обеспечение максимальных поступлений  всех доходных источников в запланированных объемах.

Изменения налогового законодательства, повлекшие сокращение собственных доходов бюджетов субъектов Российской Федерации, усилили актуальность вопроса укрепления и развития собственного налогового потенциала.

В этой связи работа администрации  будет направлена на:

- обеспечение качественного администрирования всех доходных источников бюджета поселка;

- активизацию работы всех заинтересованных структур в части актуализации базы данных, необходимой для начисления имущественных налогов, и расширения налогооблагаемой базы по ним;

- содействие инновационным и инвестиционным процессам в экономике;

- повышение эффективности управления муниципальной собственностью;

- совершенствование методологии расчета арендной платы за объекты недвижимости с учетом их кадастровой стоимости.

5. Бюджетная политика в области расходов бюджета

Бюджетная политика в области расходов будет ориентирована на безусловное исполнение действующих обязательств, при условии ограничения роста расходов и эффективного использования внутренних резервов.

В текущей экономической ситуации ограниченность финансовых ресурсов бюджета поселка требует выбора приоритетов бюджетных расходов. Начиная с 2012 года основные приоритеты бюджетных расходов определяются указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года, в среднесрочной перспективе эти приоритеты будут сохранены. В первую очередь это:

- обеспечение выплаты и поэтапное повышение заработной платы отдельным категориям работников.

Кроме того, приоритетными являются:

- финансирование мер, направленных на обеспечение устойчивого развития экономики поселка, в том числе программ занятости населения.

Основные параметры бюджета будут определены исходя из ожидаемого прогноза поступления доходов и допустимого уровня дефицита бюджета.

Планирование расходов бюджета на очередной финансовый год и плановый период частично будет осуществляться в программном формате на основании предварительных реестров расходных обязательств субъектов бюджетного планирования.

При определении предельных объемов бюджетных ассигнований перед субъектами бюджетного планирования будут поставлены задачи по оптимизации расходов.

Расходы на выплату заработной платы с начислениями работникам будут формироваться в пределах существующей штатной численности работников по состоянию на 1 января 2015 года с учетом установленного на федеральном уровне минимального размера оплаты труда.

При решении задачи повышения заработной платы отдельным категориям работников должны быть привлечены высвободившиеся средства от оптимизации расходов, а также внебюджетные источники финансирования.

6. Политика в области управления муниципальным долгом

Основными задачами управления долгом при реализации долговой политики являются:

- поддержание объема муниципального долга в пределах ограничений, установленных нормами бюджетного законодательства Российской Федерации, то есть на экономически безопасном уровне;

- обеспечение раскрытия информации о долге.

7. Совершенствование управления исполнением

бюджета
Управление исполнением бюджета в первую очередь будет ориентировано на повышение эффективности и прозрачности использования денежных средств, повышение качества управления средствами бюджета и строгое соблюдение бюджетной дисциплины всеми участниками бюджетного процесса, включая:

- исполнение бюджета на основе кассового плана;

- совершенствование управления ликвидностью бюджета в целях эффективного использования бюджетных средств;

- ежеквартальное доведение кассового плана;

- совершенствование процедуры кассового исполнения бюджета, осуществляемого через лицевые счета, открытые в финансовом управлении администрации Варнавинского муниципального района;

- принятие главными распорядителями бюджетных средств бюджетных обязательств только в пределах доведенных до них лимитов бюджетных обязательств;

- обеспечение контроля за отсутствием кредиторской задолженности по принятым обязательствам;

- осуществление контроля за соответствием планов закупок и планов-графиков закупок объемам финансового обеспечения, предусмотренным в расходах бюджета для их осуществления;

- совершенствование системы учета и отчетности в муниципальном секторе.